
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2014 г.

Об утверждении положения о внесении 
денежных средств в качестве обеспечения заявок 

на участие в определений поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в форме открытого конкурса

В целях эффективного использования бюджетных средств, в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением 
Рязанской городской Думы от 11.12.2013 № 228-П «О наделении администрации города 

Рязани полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

заказчиков города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 
образования - городской округ город Рязань Рязанской области* администрация города 
Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить положение о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявок 
на участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме открытого 

конкурса согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению экономики администрации города Рязани (А.А. Уворвихвост) при 

разработке конкурсной документации учитывать требования указанного положения.

3. Управлению главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани 
(Н.В. Гранева) денежные средства, вносимые в качестве обеспечения заявки на участие в 

открытом конкурсе, учитывать на лицевом счете для отражения операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение администрации города Рязани.
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Рязани от 

03.02.2011 № 399 «Об утверждении Положения о внесении денежных средств в качестве 
обеспечения заявки на участие в торгах в форме открытого конкурса и в форме открытого 

аукциона (за исключением открытого аукциона в электронной форме)».



5. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации С.В.Горячкину.

Г лава администрации В. Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

У у города Рязани
от Й М Ш Ж 72Ш  г. №

Положение о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявок на участие в 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме открытого конкурса

1. Общие положения

1.1. Положение о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявок на 
участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме открытого 
конкурса (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон) и 
определяет порядок внесения денежных средств участниками закупки в качестве 
обеспечения заявки на участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
форме открытого конкурса.

1.2. Требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на 
участие в открытом конкурсе устанавливается заказчиком в конкурсной документации и 
распространяется в равной мере на всех участников соответствующей закупки.

1.3. Размер обеспечения заявки в конкурсе должен составлять от одной второй 
процента до пяти процентов начальной (максимальной) цены контракта.

2. Порядок внесения денежных средств 
участниками закупки

2.1. Поступление денежных средств, вносимых в качестве обеспечения заявки на 
участие в открытом конкурсе, учитывается на лицевом счете для отражения операций со 
средствами, поступающими во временное распоряжение администрации города Рязани, 
открытом в финансово-казначейском управлении администрации города Рязани.

2.2. В назначении платежного поручения участником закупки указывается 
наименование открытого конкурса, в качестве обеспечения заявки которого вносятся 
настоящие денежные средства.

2.3. Вместе с конкурсной заявкой на участие в открытом конкурсе участник закупки 
представляет платежное поручение с отметкой банка, подтверждающее внесение денежных 
средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе.

2.4. Управление главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани после 
получения выписки из лицевого счета представляет в отдел по организации и проведению 
торгов управления экономики администрации города Рязани информацию о зачислении на 
указанный счет денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в 
открытом конкурсе, по каждому участнику закупки.

3. Порядок возврата денежных средств, внесенных в качестве 
обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе

Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в открытом 
конкурсе, возвращаются управлением главного бухгалтера аппарата администрации города 
Рязани по письменному уведомлению отдела по организации и проведению торгов 
управления экономики администрации города Рязани на счет участника закупки в течение 
не более чем пяти рабочих дней с даты наступления одного из следующих случаев:



2

1) подписание протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом 
конкурсе. При этом возврат осуществляется в отношении денежных средств всех 
участников закупки, за исключением победителя определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), которому такие денежные средства возвращаются после заключения 
контракта;

2) отмена процедуры открытого конкурса;
3) отклонение заявки на участие в открытом конкурсе участника закупки комиссией 

по осуществлению закупок;
4) отзыв заявки на участие в открытом конкурсе участником закупки до окончания 

срока подачи заявок;
5) получение заявки на участие в открытом конкурсе после окончания срока подачи 

заявок;
6) отстранение участника закупки от участия в открытом конкурсе или отказ от 

заключения контракта с победителем открытого конкурса в соответствии с частью 9 статьи 
31 Закона;

7) получение заказчиком решения контрольного органа в сфере закупок об отказе в 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем).

4. Порядок зачисления денежных средств, внесенных в качестве 
обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе,' в 

доходы бюджета города Рязани

4.1. Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявок на участие в 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), не осуществляется, в следующих 
случаях:

1) уклонение или отказ участника закупки заключить контракт;
2) непредоставление или предоставление с нарушением условий, установленных 

Законом, до заключения контракта заказчику обеспечения исполнения контракта.
4.2. Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки, которые не 

подлежат возврату участникам закупки по письменному уведомлению отдела по 
организации и проведению торгов управления экономики администрации города Рязани, 
перечисляются управлением главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани в 
доход бюджета города Рязани по соответствующему коду бюджетной классификации 
«Прочие неналоговые доходы».


